p911

immortels par miracle. C' est le
souhait de toute creature qui veut
viure et renaistre en son createur.
C' est le besoin particulier des
hommes qui doiuent resusciter
par sa resurrection puissante. Et
c' est en fin, ce qui est bien deu à
tant d' abbaissemens et à tant de
souffrances.

Après six iours en la creation,
Dieu a cessé d' operer, et est entré
en son sabbath et en son repos.
Après tant de iours, tant de mois
et tant d' années, après la recreation
et reparation du monde, il est
temps, ô lesvs, que vous cessiez
non d' operer, mais de souffrir, et
que vous entriez au sabbath et repos
eternel. Entrez donc en vostre
gloire après tant de souffrances,
et après tant de labeurs entrez
en vostre repos. Vous estes sorty

p912

de ce repos pour l' amour de nous,
et vous auez voulu eschanger le
sejour de vie et de gloire où vous
estiez de toute eternité, au sejour
de la croix et de la mort. Delaissez
maintenant le sein de la croix,
l' estat de la mort, le séjour du sepulchre,
non pour r' entrer en vne
vie mortelle, mais pour retourner
au sein du pere et au séjour du
ciel. C' est assez, ô lesvs, auoir
esté en cette terre des mourans, en
ce païs d' exil et de bannissement,
en cette vallée de larmes, en ce lieu
de miseres, en la croix, en la mort,
en la sepulture. C' est assez, ô
lesvs, auoir esté trente quatre
ans, mortel et passible. C' est assez
auoir esté comme vn d' entre nous
au milieu de nous. C' est assez auoir
esté pelerin en l' Egypte et en la
ludée. C' est assez auoir esté en

p913

Bethleem et au caluaire, en la creiche
et en la croix, au sepulchre et
aux lymbes. Ces lieux sont lieux
de mort et de souffrance, et vous
estes la vie et la gloire. Cette terre
est vne terre d' exil et de bannissement,
et vous estes inseparable
d' avec le pere. Ces séjours de mort
et de miserres nous conuiennent,
mais non à vous ; et si elles vous conuiennent,
ce n' est que par nous, et
pour nous. Vous estes eternel, et
ces demeures sont temporelles. Durant
vne eternité vous auez esté
dans le repos et dans la gloire : et
cét estat present vous est vn estat
estranger : estat et sejour bien different
de celui qui vous appartient,
et que vous possédez de toute eternité.
Car là vous estes au repos
sans trauail, en la vie sans la mort,
en la gloire sans misere. Il est temps

p914

de r' entrer en cet estat ; il est temps
d' estre heureux, glorieux, immortel,
aussi bien en l' vne comme en
l' autre de vos deux natures. Car
toutes deux sont vos natures, toutes
deux sont vostres : l' vne est vostre
par essence, l' autre par subsistance :
l' vne par naissance eternelle,
l' autre par naissance temporelle :
l' vne par nature, l' autre
par amour. Soyez desormais et
en l' vne et en l' autre de ces natures
vostres, selon qu' il conuient à vostre
grandeur. Soyez pour vne
eternité au repos, en la vie, en la
gloire.
Delaissez donc ce sepulchre, ô
lesvs mon seigneur, et vous éleuez
en vostre repos, exurge in requiem
tuam, tu et arca sanctificationis
tuae. Eleuez-vous en vostre repos,
vous et l' arche de vostre sanctification,

p915

c' est à dire, vous et vostre
humanité sainte. Car c' est vne
arche comme l' autre : c' est vne
arche d' alliance plus que l' autre :
c' est vne arche qui est beaucoup
plus vostre que l' autre. C' est vne
arche plus sainte et plus sanctifiante
que l' autre : c' est vne arche
bien plus adorable que l' autre. Et
elle est aussi l' obiect d' adoration et
de la terre et du ciel, et des anges
et des hommes, et pour le temps, et
pour l' eternité. Arche qui porte
la presence de vostre diuinité, et la
porte en vne maniere si haute, si
auguste et si puissante ! C' est donc
vostre arche, et l' arche de vostre
sanctification : et partant permettez-nous
de vous dire ces paroles
de vostre prophete, leuez vous
en vostre repos, vous et vostre
arche, c' est à dire, vostre

p916

personne et vostre humanité.
Cette arche et cette humanité
est pretieuse ; elle est formée par le
saint esprit ; elle est tirée du corps
immaculé de la tres-sainte vierge ;
elle est vnue au mesme instant
à la diuinité, et vnue inseparablement ;
elle est remplie de grace et
de dignité infinie : chose si grande
doit-elle estre mortelle ? Que si
l' excez de vostre amour vous porte
à subir nostre mortalité, il est
temps de tirer ce corps sacré et
deifié, de la croix et du sepulchre,
pour l' establir en gloire et immortalité.
C' est le conseil du pere
eternel sur son fils : c' est son bon
plaisir de le tirer hors de la mort et
du sepulchre : c' est son vouloir de
luy dire pour vne troisième fois,
ego hodie genui te, par vne troisième
naissance, en laquelle il veut donner

p917

à lesvs vne nouvelle vie, et vie plus puissante et glorieuse, que n' est pas celle que tu luy as rauie, ô luif. Tu l' as mis en la croix, tu l' enfermes au sepulchre. Mais tu te trompes, ô peuple infidelle : cette croix est le bucher où ce nouveau phoenix, cét oyseau du ciel prendra renaissance, et en vne meilleure vie. Tu te trompes, ô luif, ce sepulchre sera vn lieu de vie, et non de mort ; et de vie plus puissante et glorieuse que celle que tu luy as rauie. Cette croix et ce sepulchre, qui est deuant tes yeux vn sepulchre de mort, deuant les yeux du pere est vn nid precieux, où son fils doit renaistre et reuiure, et duquel il nous dit par son seruiteur fidelle, in nidulo meo moriar, et sicut phoenix multiplicabo dies meos. Paroles prophetiques et admirables :

p918

et texte tissu par vn grand secret de contrarietez apparentes. Car quelle conuenance y a-t' il entre la vie et la mort ? Et toutesfois lesvs dit en ce texte, moriar et multiplicabo dies meos. Quel rapport y a-t' il entre la mort et le nid ; nid qui est lieu de vie, de naissance, et non pas de mort ? Et toutesfois lesvs dit, in nidulo meo moriar. Car si lesvs qui est la vie doit mourir, sa mort est vie pour nous, et le lieu de sa mort est le nid de la vie que nous receuons en la mort et par la mort de celuy qui est vie, duquel tout est vie, et duquel la mort est vie, et mesme vie viuifiante. Mais il y a bien plus : car sa croix est vn nid, non seulement pour nous, mais aussi pour luy : elle est le nid de sa vie et de sa renaissance en l' immortalité : et aussi dit-il en cette parole prophetique,